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Men vi har altså en forventning til, at det her 
bliver en særdeles positiv nyskabelse for mange 
millioner skatteborgere i årene fremover, og jeg 
vil meget gerne afslutningsvis udtrykke for- 
ventning til, at man fortsætter dette arbejde 
med forenkling, også når det gælder de er- 
hvervsdrivendes selvangivelse. 

Rahbæk Møller (SF): 
Jeg skal også rose regeringen for, at man nu 

får trykt de oplysninger på selvangivelsen, som 
skattemyndighederne allerede har. Det eneste, 
jeg kan kritisere regeringen for i den forbindel- 
se, er, at man ikke er kommet med det noget før, 
for det er vist ikke for lidt sagt, at der har været 
almindelig utryghed blandt skatteborgerne ved 
at skulle skrive under på nogle gule felter, som 
man ikke vidste hvad rummede. Især efterhån- 
den som der kom flere og flere meddelelser om, 
at de oplysninger, som skattemyndigheden 
havde, ikke var for pålidelige, er denne utryg- 
hed jo blevet større. Så det er godt, at vi nu får 
et andet system, hvor folk får besked om, hvad 
det er for oplysninger, skattemyndighederne 
har om dem. 

Den praktiske måde, som regeringen foreslår 
problemet løst på, kom lidt overraskende for 
mig, men også den måde er jeg villig til at se po- 
sitivt på under udvalgsarbejdet. 

Vi er positivt indstillet over for lovforslaget. 

Skrumsager Skau (V): 
Det er et godt initiativ, skatteministeren her 

har taget. Det vil betyde større retssikkerhed 
for borgerne. Det vil betyde forenklinger for 
borgerne, og det vil jo tillige betyde forenklin- 
ger i den offentlige sektor og i skattevæsenet. 

I de seneste år har vi sikret, at skattevæsenet i 
sin kontrolfunktion har fået lettere ved at ind- 
hente oplysninger fra arbejdsgivere, pengein- 
stitutter osv. Derfor er det også rimeligt at ven- 
de det helt om og i stedet for at gennemføre 
kontrol over for borgerne nu at yde en service, 
nemlig ved at oplyse borgerne om skattesyste- 
mets resultater af de indhentede oplysninger og 
give os borgere muligheder for at vurdere, om 
oplysningeme er korrekte -  og hvis ikke at give 
mulighed for at korrigere det direkte. Her er det 
naturligvis vigtigt, at borgerne får en grundig 
vejledning om, hvad det er, de skal kontrollere, 
samt hvordan de skal foretage kontrollen. Det 
håber jeg at skatteministeren vil lægge sig i se- 
len for at sikre. 

Den nye synsvinkel bevirker, at skattesyste- 
met er til for menneskene, for os borgere, og ik- 
ke omvendt. Efter min mening vil forslaget 
samtidig være med til at fjerne nogle af de grøf- 
ter, der er imellem borgere og det offentlige. 

Venstre støtter lovforslaget, og vi ser frem til, 
at det allerede får virkning for skatteåret 1988. 

Glistrup (FP): 
Efter 9 måneder i skattebaronens seng bar- 

sler ministeren så omsider med en af de forenk- 
linger, som han har talt så umådelig meget om. 
Det er vel faktisk første gang, ministeren kom- 
mer med en væsentlig forenkling, og det skal 
han da have hjertelig meget tak for i al den for- 
bistring af skattelovgivningen, der også har 
præget hans hidtidige periode som minister. 

Og så sker det jo endda på en måde, der lige- 
frem antyder, at ministeren er ved at blive en 
modig mand. Med den titel, han har givet lov- 
forslaget, at nu skal vi have noget med fortrykte 
selvangivelser, er det da helt oplagt, at her er en 
god tumleplads for Bo Bojesen og mange andre 
med forrykte selvangivelser og fortrykte selvan- 
givelser i den forstand, at man er deprimeret og 
lignende. Jeg synes, det er glimrende, at mini- 
steren bliver til grin. Det er der nogle der ikke 
kan lide, men det er da en måde at bidrage 
yderligere til den danske befolknings trivsel at 
give plads for det flade danske grin. Så både ud 
fra det reelle og det formelle skal jeg kun rose 
ministeren. 

Men det er jo en ganske væsentlig omlæg- 
ning, der sker her af hele den danske skatte- 
hverdags funktion. Nu skal man selvfølgelig ik- 
ke tage alt for mange skridt ad gangen. Man 
skal passe på, hver gang man laver sådant noget 
nyt stort, at man får tid til lige at fordøje det, før 
man går videre. Ministeren er naturligvis op- 
mærksom på, at den omstændighed, at man 
med hensyn til de lette selvangivelser giver en 
frist til 15. maj som den almindelige selvangi- 
velsesfrist, uundgåeligt vil indebære, at reviso- 
rer og andre af hensyn til deres arbejde vil be- 
nytte sig af den regel, der nu kommer til at stå i 
§ 32 A, stk. 4, om, at man kan få udsættelse med 
de svære selvangivelser. Vi har oplevet i år, at 
dagen i dag, den 10. juni, er blevet den alminde- 
lige frist for at indgive de svære selvangivelser, 
fordi vi har det specielle problem i år med virk- 
somhedsskatten for første gang. Efterhånden 
vil det blive almindeligt, at de svære selvangi- 


